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KUOPION ev.lut. seurakuntayhtymän 
yhteisen kirkkovaltuuston puheenjoh-
taja Erika Suominen menehtyi 2.7. äkil-
lisen sairauden murtamana. Hän syntyi 
Alastarolla 21.3.1954. Suominen siunattiin 
Juankosken Ylösnousemuksen kirkos-
sa 31.7. 

Viestintäalan yrittäjä Suominen toimi 
Järvi-Kuopion seurakunnan pitkäaikai-
sena luottamushenkilönä. Hänet valit-
tiin yksimielisesti Kuopion seurakuntien 
yhteisen kirkkovaltuuston puheenjohta-
jaksi vuonna 2019. 

Hänellä oli kokemusta sekä seurakun-
nan että kunnan luottamustoimista. 
Suominen toimi neljä vuotta Juankosken 
kaupunginhallituksen puheenjohtajana. 
Seurakunnassa hän toimi kirkkovaltuus-
tossa ja seurakuntaneuvostossa seit-
semän kautta. Lisäksi hän oli mukana 
monenlaisessa järjestö-  ja vapaaehtois-

toiminnassa. Aikaa riitti myös tärkeälle 
musiikkiharrastukselle. 

Suominen oli eläkkeellä, mutta hän 
teki edelleen aktiivisesti töitä. Pitkän 
työuransa hän teki muun muassa toimit-
tajana, tuottajana ja opettajana. 

Erika Suomisesta jäi valoisa, huumo-
rintajuinen ja lämmin muisto. Hän oli 
tarmokas, yhteistyökykyinen ja eteen-
päin katsova persoona. Hän teki lähte-
mättömän vaikutuksen moniin ihmisiin. 

Muistamiset pyydettiin osoittamaan 
Juankosken Kulttuurihistoriallisel-
le Seuralle. Keräys on tuottanut tähän 
mennessä reilut 5000 euroa. 

Juankoskella järjestetään syksyllä Erikan 
muistokonsertti. 

Erika Suominen  
muistoissamme 
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PUIJON kirkko

UUSI  
AVIOLIITTOALOITE
lähetetään perustevaliokuntaan  
Suomen evankelis-luterilaisen kirkon kirkolliskokous piti elokuun alussa vuoden  
ensimmäisen istuntoviikkonsa. Kokousviikolla keskusteltiin vilkkaasti muun muassa 
avioliittoaloitteesta ja tarpeesta osallistaa nuoret sukupolvet kirkon toimintaan. 

Edustaja-aloite, jossa pyydetään 
piispainkokousta valmistele-
maan esitystä samaa suku-
puolta olevien parin vihkimi-
sestä, etenee valiokuntakäsit-

telyyn äänin 62−41.
Aihetta käsiteltiin viiteen otteeseen 

kolmen päivän aikana ja puheenvuoroja 
käytetiin lähes 70.  

Piispainkokous on aiemmin selvittä-
nyt vaihtoehtoja avioliittokäsityksestä 
vallitsevan erimielisyyden ratkaisemi-
seksi kirkolliskokouksen toimeksiannon 
perusteella. Piispainkokouksen vastaus 
kirkolliskokoukselle valmistui 6.8.2020. 

Piispainkokouksen keskeinen johto-
päätös oli: jos “halutaan turvata ykse-
ys, vaihtoehtoja avioliittonäkemykses-
tä vallitsevan erimielisyyden ratkai-
semiseksi on vain yksi: erimielisyyden 
hyväksyminen. Kirkko pysyy Kristuksen 
kirkkona ja elää täysin hänen armonsa 
varassa riippumatta sen avioliittonäke-
myksestä ja -käytännöistä. Olennais-
ta on löytää sellainen ratkaisu, jossa 
erimielisyys avioliittokäsityksestä ei ole 
ykseyden este ja jossa sen kanssa on 
helpointa elää.”  

Aloitteella pyritään ratkaisuun, jossa 
teologinen erimielisyys avioliitosta ei 
olisi kirkon ykseyden este. Ratkaisun 
pitäisi myös mahdollistaa vihkimisen 
kaikissa hiippakunnissa ja seurakun-
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KUUKAUDEN VALINNAT RUKOILEN

Kiitos, hyvä Jumala, syksyn 
sadosta.

Kiitos omenista, marjoista, 
kasvimaan antimista.

Avaa silmäni näkemään,  
mitä kaikkea olet minulle antanut 
lahjaksi. 

Opeta minua jakamaan toisille 
siitä, mitä olen saanut. 

Yhdessä eteenpäin, niin olet 
tarkoittanut, että kulkisimme. 

Ole meidän kanssamme. Aamen.

65 000

100 000

SUNNUNTAINA 29.8. vietetään Lähimmäisen 
päivää, jonka teemana on vapaaehtoisuus. 
Päivää on vietetty vuodesta 1980.

KIRKOISSA ympäri Suomen on muis-
tettu Afganistanin kriisistä kärsiviä 
ihmisiä. Afganistanilaisten puolesta on 
rukoiltu ja sytytetty toivon kynttilöitä. 
Myös Kuopion tuomiokirkossa järjes-
tettiin 18. elokuuta rukous- ja kyntti-
lähetki.

HELSINGIN hiippakunnan tuomiokapi-
tuli on päättänyt erottaa pastori Kai 
Sadinmaan virastaan. Tuomikapitulin 
päätös oli yksimielinen.

Kapitulin päätöksen taustalla ovat 
muun muassa Sadinmaan puheet ja 
kirjoitukset, joissa hän on kieltänyt 
evankelis-luterilaisen kirkon opetuk-
sen pappisvirasta. Tuomiokapitu-
li katsoi, että Sadinmaan kehotukset 
ovat kirkon tunnustuksen vastaisia.

Tuomiokapitulin päätös astui voimaan 
välittömästi.

29.8.

SUOMEN Lähetysseuran kautta suoraa 
apua sai viime vuonna yli 65 000 ihmistä 
eri puolilla maailmaa.

KIRKON Ulkomaanapu on myöntänyt 100 
000 euroa katastrofiapua Haitin maanjäris-
tyksestä kärsineiden ihmisten auttamiseen.

Ilman rukousta kirkko ei ole kirkko.

Ajasta aikaan 

Kirkolliskokouksessa keskusteltiin taas vilkkaas-
ti ajankohtaisista asioista. Tulevaisuusvaliokun-
nan mietinnön mukaan kirkon on välttämätöntä 
uudistaa toimintaansa perusteellisesti. On annet-
tava tilaa kokeiluille. Rakenteelliset ja toiminnalli-

set muutokset pitäisi viedä rohkeasti läpi. Seurakunnissa on 
voitava kokeilla erilaisia toimintoja ja myös luopua.   

Ovet auki -strategian mukaan kirkon on katsottava eteen-
päin samalla, kun se arvostaa historiaansa ja perinteitään. 

Joudumme pohtimaan tarkkaan, mitkä tehtävät ovat kirkol-
le tärkeimpiä ja miten niitä resursoidaan. Seurakuntalaisten 
rooli kasvaa näin luonnostaan.
  
Haluamme ylläpitää toivoa ihmisten elämässä ja yhteiskun-
nassa. Myös kirkkona suuntaamme luottavaisesti ja toiveik-
kaasti tulevaisuuteen.
 
Haastavina aikoina olen iloinnut siitä, kuinka hyvää työsken-
tely Kuopion seurakunnissa on. Vaikeista asioista on aina 
kyetty puhumaan asiallisesti. Monia henkilöitä on viime 
vuosina vaihtunut. Upeita ihmisiä ja hiljaista tietoa on lähte-
nyt. 

Uudet työntekijät ovat 
kuitenkin solahtaneet jouk-
koon reippaasti ja innostu-
neella mielellä. Rakennam-
me yhdessä seurakuntalais-
ten kanssa tulevaisuutta. 

Yksi tulevaisuuden rakenta-
jista on joukostamme poissa. Ihana persoona ja sydämel-
lään monia vuosia seurakuntien luottamushenkilönä toimi-
nut Erika Suominen menehtyi kesällä. Hänen kuolinilmoi-
tuksessaan oli Erikan oma teksti, joka kosketti minua. 

”Kun elämä on makeaa, sano kiitos ja iloitse. 
Kun elämä on katkeraa, sano kiitos ja kasva. 
Jokaisesta päivästä kannattaa etsiä jotain positiivista. 
Elämän ei tarvitse olla täydellistä ollakseen upeaa.” 

Ovi tulevaisuuteen 
on auki .

Minna Siikaniva
minna.siikaniva@evl.fi

PÄÄKIRJOITUS

nissa. Pappeja ei velvoitettaisi vihkimään samaa 
sukupuolta olevaa paria.

Nuoria osallistetaan
Kirkolliskokous hyväksyi tulevaisuusvaliokunnan 
mietinnön, jossa kirkkoa kehotetaan viipymättä 
tarttumaan kirkon nelivuotiskertomuksen 2016–
2019 esiin tuomiin merkittäviin muutostarpei-
siin. Kirkon nelivuotiskertomus käsittelee laajo-
jen empiiristen aineistojen kautta sitä muutosta, 
joka suomalaisten uskonnollisuudessa ja kirkon 
toimintaympäristössä on tapahtunut.

Kirkon on pyrittävä nykyistä paremmin osal-
listamaan kaikkia jäseniään. Erityisesti valiokun-
ta nostaa esiin yhteydentarpeen milleniaaleihin 
sekä Z-sukupolveen eli nuoriin. 

Rakenteelliset ja toiminnalliset muutokset 
pitäisi viedä läpi rohkeasti. Seurakunnissa on 
voitava kokeilla erilaisia toimintoja, tehdä rohke-
aa arviointia ja myös luopua toiminnoista.  

Tulevaisuusvaliokunta nosti esiin myös diako-
nian merkityksen sekä tarpeen monipuoliseen 
hengellisyyteen. Kirkossa karsitaan esteitä vapaa-
ehtoistoiminnalta diakoniatyön kehittämiseksi. 
Kirkko toimii erilaisten auttamistapojen ja soli-
daarisuuden mahdollistajana.  

Kirkolliskokous päätti myös, että kirkko pitää 
aktiivisesti esillä erilaisia spiritualiteetin eli 
hengellisyyden muotoja ja kokeiluja. Niin ikään 
kirkko tukee seurakuntia siinä, että jumalanpalve-
lukset ovat eläviä, saavutettavia ja kutsuvia kaikil-
le, sekä tukee yhteisöllisyyttä ja erilaisten yhtei-
söjen muodostumista.  

Seurakuntayhtymämallin  
keventäminen torpattiin 
Kirkolliskokous hylkäsi hallintovaliokunnan mietin-
nön mukaisesti edustaja-aloitteen seurakuntayh-
tymämallin keventämisestä.  

Aloitteessa ehdotettiin, että kevennetyssä 
seurakuntayhtymässä käytäisiin nykyisen kahden 

vaalin sijasta yhdet vaalit. Seurakuntavaaleissa 
valittaisiin edustajat paikallisseurakuntien seura-
kuntaneuvostoihin.  

Hallintovaliokunnan mielestä kirkolliskoko-
uksen vuonna 2001 tekemään periaatepäätös on 
edelleen ajankohtainen ja perusteltu. Periaate-
päätöksen mukaan seurakuntayhtymän luotta-
mushenkilöt valitaan erillisellä vaalilla yhteiseen 
kirkkovaltuustoon ja yhteiseen kirkkoneuvostoon. 
Tätä perusteltiin muun muassa sillä, että merkit-
tävistä taloudellisista asioista kuten veroprosen-
tista päättävä hallintoelin on valittava suoralla 
vaalilla. 

Hallintovaliokunnan mukaan seurakuntayh-
tymässä kahden vaalin malliin sisältyy kuiten-
kin käytännöllisiä ongelmia. Äänestäjien on välil-
lä vaikea hahmottaa kahden yhtäaikaisen vaalin 
menettelyä. Näistä ongelmista huolimatta valio-
kunta pitää kahden vaalin mallia välttämättömä-
nä.  

Rukouselämää vahvistetaan
Kirkolliskokous päätti lähettää rukouselämän 
vahvistamista koskevan edustaja-aloitteen piis-
painkokoukselle tiedoksi ja toimenpiteitä varten. 
Aloitteessa pyydetään pohtimaan keinoja ihmis-
ten rukouselämän vahvistamiseksi ja kutsumaan 
ihmisiä rukoilemaan uusilla tavoilla. Mietinnössä 
todettiin rukouksen olevan välttämätöntä kirkol-
le: “Ilman rukousta kirkko ei ole kirkko.”

Seuraava kirkolliskokouksen istuntoviikko 
järjestetään 8.–12. marraskuuta.
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Minulla ei ole vapaa-ajalla 
kavereita. Olen vain kotona, 
ja sieltä ei ole tullut liikut-
tua. Jaksamisenkin kanssa 
on ollut ongelmia”, Severi 

Vauhkonen sanoo. 
Yksinäisyyttä kokeva parikymppinen 

nuori mies löysi itselleen kaverin tuki-
henkilöstä Kristian Tuusjärvestä. Meni 
puoli vuotta, että kaivattu omanikäinen 
tukihenkilö löytyi. Vauhkonen sai vinkin 
tukihenkilötoiminnasta kouluterveyden-
huollon kautta.

”Olen pienestä asti ollut porukassa, 
mutta aikuistumisen myötä ihmiset ovat 
hävinneet ympäriltä. Olen kyllä tekemi-
sissä vanhempieni kanssa, ja koulussa 
kaveripiirikin on iso, mutta koulukaverei-
ta en näe vapaa-ajalla”, autoalalla opis-
keleva Severi Vauhkonen kertoo.

Vauhkosen tukihenkilö eli zemppari 
Kristian Tuusjärvi tutustui uuteen kave-
riinsa, kun etsi sisältöä elämäänsä.

”Halusin ihmisläheisempää tekemistä 
it-alan työni vastapainoksi. Päätin, että 
haluan auttaa jotakuta, ja netistä löysin 
tiedon Nuorten Palvelun zemppari- 
toiminnasta. Olen itsekin ollut joskus 
avun tarpeessa, ja omien läheisten avul-
la löysin oman tieni.” 

Tuusjärvi toivoo, että hänen elämän-
kokemuksestaan voisi olla apua toisel-
le nuorelle. Tukiparin tapaamiset ovat 
kuitenkin vuorovaikutusta, jossa molem-
mat voivat oivaltaa toinen toiseltaan.

”Olen oppinut Severiltä tietynlaista 
nöyryyttä. Arvostan hänen periksianta-
mattomuuttaan ja sitä, että hän ei ole 
vaikeuksissakaan katkeroitunut”, Tuus-
järvi kertoo.

”Kristianin kanssa pystyn puhumaan 
asioista suoraan. Hän jaksaa olla kans-
sani”, Vauhkonen sanoo.

Moni jonottaa pitkään
Kuopiossa moni lapsi ja nuori odottaa 
tukihenkilöä. Osaa ei voida ottaa edes 
jonoon, koska koulutettua itselle sopi-
vaa tukihenkilöä ei ole näköpiirissä aina-
kaan puoleen vuoteen. 

Muun muassa Nuorten Palvelu ry ja 
kaupunki kouluttavat tukihenkilöitä ja 
järjestävät lapsille ja nuorille näitä vapaa-
ehtoisia aikuisia tueksi arkeen.

”Meiltä tukihenkilön eli zempparin voi 
saada 13–29-vuotias. Tällä hetkellä tuetut 
nuoret ovat 16–23-vuotiaita”, vapaa-
ehtoistoiminnan asiantuntija Pauliina 
Timonen Nuorten Palvelu ry:stä sanoo.

”Kaupungin toiminnassa painotus on 
ollut lapsissa 10-vuotiaasta alkaen. Tarjo-
amme tukihenkilöitä perhe- ja sosiaali-
työn asiakkaina jo oleville lapsille täysi-
ikäisyyteen asti”, sosiaaliohjaaja Hanna 
Borgelin Kuopion kaupungilta kertoo.

Tätä nykyä Kuopion kaupungilla on 
tukipareja noin 25, ja tukihenkilöä odot-
taa keskimäärin 15 lasta. 

”Tuen tarve on suurempi kuin mitä 
jonotilanne antaa ymmärtää. Jonossam-
me on eniten 9–11-vuotiaita poikia. Tuki-
henkilöistä miehiä meillä on tällä hetkel-
lä viisi”, Hanna Borgelin kuvailee.

Nuorten Palvelu ry:llä on Kuopios-
sa 15 tukiparia, ja zempparia jonottaa 
kymmenkunta nuorta. Vain joka viides 
zemppareista on mies.

Käydään kahvilassa ja  
liikkumassa
Tukiparien tapaamisten ytimessä 
on yhteinen tekeminen ja keskuste-
lu siinä sivussa. Tukipareja kannuste-
taan monenlaiseen vapaa-ajan viettoon 
kodin ulkopuolella. Pauliina Timosen 
mukaan monelle nuorelle on tärkeää 
saada rohkeutta lähteä kotoa tai aloittaa 
uusi harrastus. Yhdessä voidaan käydä 
vaikkapa kahvilla, leffassa tai liikkumas-
sa.

Arkinen ajanvietto yhdistää myös 
Severi Vauhkosen ja Kristian Tuusjärven.

”Meillä on samoja kiinnostuksenkoh-
teita. Ollaan käyty salilla ja kahvilla ja 
rupateltu”, Vauhkonen kertoo.

”Käydään myös uimassa, kävelyllä tai 
muuten liikkumassa. Tapaamme noin 
parin viikon välein”, Tuusjärvi jatkaa.

Juttua syntyy arkisista asioista, niin 
kuulumisista kuin ihmissuhteista ja 
elämäntavoista.

”Olen saanut vapaa-ajalle tekemistä. 
On hyvä, kun on edes jotain”, Vauhko-
nen sanoo.

”Suosittelen tukihenkilön hakemista 
muillekin nuorille. Kannattaa hakea apua, 
jos sitä tarvitsee. Tämä on ollut mukava 
kokemus”, Vauhkonen kannustaa.

”Minä olen saanut merkityksellistä 
tekemistä. Jos voi tehdä toiselle hyvää, 
voiko olla sen parempaa!” Kristian Tuus-
järvi sanoo kiitollisena.

Haussa tavallisia aikuisia
Tukihenkilöiksi haetaan täysi-ikäi-
siä luotettavia aikuisia, joilla on aikaa 
ja kiinnostusta olla nuorten kanssa ja 
siten tukea nuorten hyvinvointia. Sosi-
aali-, terveys- tai kasvatusalan opintoja 
tai ammattipätevyyttä ei edellytä, vaikka 
moni tukihenkilö on ohjautunut vapaa-
ehtoiseksi ammattinsa kautta.

”Riittää, että on aikaa ja kokee oman 
elämän olevan sopivan tasapainossa”, 
Hanna Borgelin sanoo.

Yleensä tukiparit tapaavat viikoittain 
tai pari kertaa kuukaudessa. Tapaa-
miselle asetetaan yhdessä tavoit-
teet, jotka kumpuavat nuoren elämäs-
tä. Tukihenkilöille maksetaan korvaus 

pääsymaksuista ja tapaamisten muista  
kuluista.

”Moni kaipaa tukihenkilöä yksinäisyy-
den vuoksi. On vaikka muuttanut opiske-
lemaan Kuopioon eikä ole lähipiiriä tuke-
massa. Voi myös olla arkuutta, itsetun-
non tai mielenterveyden haasteita sekä 
sosiaalisten tilanteiden pelkoa tai taus-
talla kiusaamiskokemuksia”, Pauliina 
Timonen luettelee.

Perheen ulkopuolinen aikuinen on 
aarre erityisesti yksinhuoltajien perheis-
sä ja silloin, kun lähipiirissä ei ole ketään 
kulkemaan nuoren rinnalla.

”Esimerkiksi kun vanhemmalla ei 
itsellä ole voimia tai kykyä tukea lapsen 
vapaa-aikaa”, Hanna Borgelin kertoo.

Timosen ja Borgelinin mukaan lapset 
ja nuoret arvostavat sitä, että joku aikui-
nen vapaaehtoisesti haluaa viettää 
heidän kanssaan aikaa. Säännöllisissä 
tapaamisissa lapsi ja nuori saa kokemuk-
sen luotettavasta aikuisesta, joka tulee 
sovitusti paikalle juuri häntä varten.

SINI-MARJA KUUSIPALO

PYSÄKILLÄ

Tukihenkilökoulutukset
 ✚ Kuopion kaupunki 2.–3.10. Lisätiedot: kuopio.fi/tukihenkilotoiminta,  
Hanna Borgelin 044 718 3325, hanna.borgelin@kuopio.fi 

 ✚ Nuorten Palvelu ry 7.10. ja 9.10. Lisätiedot: zemppari.fi, Pauliina Timonen  
040 487 4683, pauliina.timonen@nuortenpalvelu.fi 

 ✚ Lasten ja nuorten tukihenkilö- ja kaveritoimintaa järjestävät myös muut 
toimijat.

Vapaaehtoisista lasten ja nuorten tukihenkilöistä on Kuopiossa pulaa.  
Kaikkia tarvitsijoita ei voida ottaa edes jonoon. Erityisesti tukihenkilöä odottavat 
pojat ja nuoret miehet. Vapaaehtoisissa miehiä on vain viidennes.

TUKIHENKILÖ on  
odotettu aikuinen kaveri  

Jos voi tehdä toiselle 
hyvää, voiko olla sen 
parempaa!
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YHTEISILLÄ lenkeillä Kristian 
Tuusjärvi (vasemmalla) 
ja Severi Vauhkonen 
keskustelevat kaikesta maan 
ja taivaan välillä. 
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Kivipaja Sari Kämäräinen
Jääskelänkatu 1, Kuopio
myynti@kivipajasarik.fi
www.kivipajasarik.fi
puh. 050 575 0004

• Lisänimen kaiverrustyöt
• Hautakivet ja entisöintityöt
• Pronssituotteet, Kivilyhdyt
• Paikallista palvelua

Kiven
Kauneutta
Kunnioittaen

20-vuotta

Kuullakseen pitää kuunnella paljon 
KÄVELIN kerran Italiassa seinän-
viertä mitään huomaamatta, 
mutta kun seuraavana päivä-
nä kuljin kadun toista laitaa, 
huomasin kulkeneeni valtavan 
mosaiikkityön keskellä.”

Sellaista pientä mosaiikkia on 
ammattikorkeakoulusta ja toisen 
asteen ammatillisista oppilaitok-
sista vastaavan oppilaitospappi 
Panu Pohjolaisen työ. Tuhansia 

ja taas tuhansia nuorten kohtaa-
misia, mutta parhaimmillaan 
tilanteita, joissa nuori voi rehelli-
sesti vastata mitä kuuluu -kysy-
mykseen. 

”Voisin kärjistää, että pitää 
etsiä sadan lampaan laumasta 
niitä 99:ää eikä jättää laumaa ja 
keskittyä hoitamaan sitä yhtä.”

”Opiskeluaikana nuorten 
elämässä vaikuttavat dynaamiset 
muutosvoimat ja meidän tehtä-
vämme on olla sen muutoksen 
puolella. Kysymisen, ihmette-
lemisen, ajan ja ajattomuuden 
ulottuvuudet ovat meissä hyvin 
syvällä.”

Panu Pohjolainen on syntynyt 
Kuopiossa, mutta aloitti työuran-
sa Espoossa it-alalla, kunnes 
myöhemmällä iällä toteutti 
lapsuudenhaaveensa teologisis-
ta opinnoista. Oppilaitospappina 
hän on toiminut 15 vuotta. 

”Seurakunnan päättäjil-
tä toivoisin herätystä huomaa-

maan, että 85 prosenttia Kuopi-
on nettomuuttovoitosta tulee 
opiskelijoista. Kannattaisi pohtia, 
miten heidät otetaan vastaan ja 
miten saadaan tuntemaan itsen-
sä tervetulleiksi ja heidän olonsa 
turvalliseksi kouluyhteisöissään.

”Nuoruuteen kuuluu kapina 
ja kyseenalaistaminen, lähtemi-
nen kotoa pois sekä sen testaa-
minen, mistä lähdin. Vapaa-
na ja omilla ehdoillaan voi pala-
ta takaisin, kirkkoonkin. Meidän 
tulee olla kirkossa malttavia ja 
vanhempien rakkaudella varus-
tettuja, jotta osataan toivottaa 
tervetulleeksi takaisin – sitten, 
kun heistä siltä tuntuu.”

Pitää siis olla malttia, sillä 
tänään nuorten kanssa käydyt 
keskustelut voivat tulla todeksi 
heidän elämässään 50 vuoden-
kin kuluttua.

KAIJA VUORIO

Mitä sinulle kuuluu? Tulisit-
ko kahville? Tietääkö kukaan 
naapurin Liisasta, kun häntä ei 
ole viime aikoina näkynyt? Näitä 
kysymyksiä kuulee ehkä keski-
määräistä useammin Kuopion 
Männistön seniorikampuksella, 
jossa on panostettu yhteisölli-
syyteen. Noin tuhannen asuk-
kaan yhteisö haluaa esitel-
lä muillekin kaupunkilaisille ja 
päättäjille yhteisöllisyyttä tuke-
vaa toimintaansa järjestämällä 
avoimien ovien päivän 4.9. klo 
10–15. Päivä toteutetaan ulko-
tapahtumana.

Minkälaista ohjelmaa on 
luvassa, asukasaktiivi Raili 
Miettinen? 
”Kampukseemme kuuluu 
lukuisia taloja, joissa kussakin 
on omat erityispiirteensä. Kaik-
ki talot esittelevät juuri heille 
tyypillistä toimintaa. Näytäm-

me kävijöille muun muassa 
yhteisiä piha-alueita, joiden 
kukat on yhdessä istutettu ja 
hoidettu. Esittelemme myös 
kokoontumistiloja ja kerromme, 
millaista tekemistä ja virkistys-
tä siellä järjestämme. Ovet ovat 
tuolloin auki myös kaupungin ja 
Männistön seurakunnan yhdes-
sä pyörittämällä Mäntytuvalla. 
Männistön toimintakeskuksen 
pihalla tarjotaan soppatykistä 
hernekeittoa.”   

Miten yhteisöllisyys näkyy 
kampuksella?
”Kaikissa taloissa on kerhohuo-
neet, joissa saatetaan kahvitel-
la useamman kerran viikossa. 
Pelaamme niissä myös pele-
jä ja järjestämme monenlai-
sia juhlia, esimerkiksi ystävän-
päiväkekkereitä. Toimintakes-
kuksella meillä on ollut muun 
muassa jumppia ja Mäntytu-

pa on leppoisa kohtaamis-
paikka, jossa tarvittaessa saa 
apua vaikkapa tietokoneasioi-
hin. Me kampuksen asukkaat 
myös katsomme vähän tois-
temme perään – jos jotakuta 
ei ole vähään aikaan näkynyt, 
alamme selvittää, onko jotain 
sattunut.”    

Kuinka aktiivista osallistumi-
nen yhteiseen tekemiseen on?
”Se on ihan talokohtaista, koska 
eri taloissa on vähän erikuntoi-
sia asukkaita. Periaate on, että 
toiminta, jolle ei löydy tekijöitä, 
ei ole edes tarpeellista. Kaik-
ki lähtee siis asukkaiden omas-
ta innostuksesta ja kiinnostuk-
sesta. Pakko ei ole osallistua, 
mutta ainakin tarjoamme tilai-
suuksia kanssakäymiselle.” 

HELI HARING

Pidetään toisistamme huolta
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VARPAISJÄRVEN GRANIITTI OY
Savonkatu 24, Ollinpuisto,
Kuopio, puh. 017 263 3408
Graniitintie 7, Varpaisjärvi

puh. 017 771 811
Myös lisänimen kaiverrukset 

ja kivien enstisöinnit

HAUTAKIVET 
SUORAAN VALMISTAJALTA

Iltaisin ja viikonloppuisin 
puh.  040 585 0456 

toimisto@hautaustoimistoparviainen.fi

www.hautaustoimistoparviainen.fi

Savonkatu 18 | 70110 Kuopio | ma-pe 9-16 | puh. 017 261 3771 

Hautaustoimisto 
Parviainen Oy

Palvelemme teitä kaikissa hautausjärjestelyihin 
liittyvissä käytännön asioissa luottamuksella, 

yksilöllisesti ja ammattitaidolla

Toimialueena Kuopion seutu ja lähikunnat

Kauppakatu 55-57, KUOPIO, puh. 040 505 6287
saila.lehto@nurro.fi     www.nurro.fi

Suru on 
   hitaasti vaalenevia varjoja...

Perunkirjoitukset, perinnönjaot, testamentit ym.

ASIANAJOTOIMISTO
ESA AIRAKSINEN
Vuorikatu 26 A, 4. krs, Kuopio

050 3522516, www.esaairaksinen.fi

Henkilökohtaista palvelua mm. 
perhe- ja perintöoikeudellisissa asioissa

Perunkirjoitukset, testamentit, edunvalvontavaltuutukset ym.

Aapeli Kauppakatu 28, 2. krs, 70110 Kuopio | puh. 017 265 7777
toimisto@kolari-co.fi | www.kolari-co.fi

Koillis-Savon oma asianajaja
Suomen asianajajaliiton jäsen

Pekka Vartiainen
Perhe- ja jäämistöasiat, testamentit,

perunkirjoitukset, perinnönjaot

rikosasiat, riita-asiat ym.

Nilsiäntie 81, Nilsiä | p. 045 631 6960
pekka.vartiainen@parvarky.fi

www.lakiasiantoimistopekkavartiainen.fi
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Iso hautausmaa kylpee loppukesän 
auringossa ja väriloistossa; kukkais-
tutusten lisäksi väriä maisemaan 
tuovat punertuvat pihlajanmarjat. 
Paikka on monelle kaupunkilaisel-

le suojaisa keidas, jonne tullaan hiljen-
tymään, muistelemaan, suremaan tai 
pelkästään aistimaan rauhaa ja luon-
non kauneutta. 

Marko Hussolle samainen hautaus-
maa on työpaikka, jossa hän on viihty-
nyt vuodesta 1995 saakka.

”Sitä ennen olin muutamana vuonna 
kesätöissä täällä. Tykkään kovasti työs-
täni – siitä varmasti kertoo jo pitkä ura 
samoissa hommissa ja saman työnan-
tajan palveluksessa.” 

Vaihtelu virkistää
Hussoa viehättää se, että työ on hyvin 
vaihtelevaa. Kahta samanlaista päivää 
ei ole.

”Paljon teen töitä ulkosalla. Pääasi-
assa se on hauta- ja uurnapaikkojen 
kaivamista, myös hautakivien oikominen 
kuuluu työnkuvaan”, Husso selvittää.  

Niin ikään alueen puiden ja pensaiden 
hoitoleikkaukset ovat Husson ja hänen 
kollegoidensa kontolla.

”Ison hautausmaan lisäksi huol-
lamme myös Kettulanlahden, Flod-
bergin ja Vehmasmäen hautausmaita 
sekä keskustan sankarihautausmaata. 
Syksyisin joitakin työpäiviä menee Järvi-
Kuopiossa.”

”Talvikunnossapidosta vastaamme 
arkisin virka-aikaan, iltaisin ja viikon-
loppuisin lumenluonti ja hiekoitus on 
ulkoistettu.”

Omien sanojensa mukaan Hussolla on 
toinen jalka vahvasti kappelin puolella.

”Ne työt ovat lisääntyneet. Toimin 
joka kolmas lauantai suntiona ja tuuraan 
kaikki suntion viransijaisuudet.”

Hussolle kuuluu osittain myös tuhka-
uksiin liittyvät tehtävät. Hän muun 
muassa vastaa omaisten tiedustelui-
hin, tarkistaa hautausluvat ja on muka-
na uurnan luovutuksessa.

”Kun aloitin täällä, en ollut koskaan 
aikaisemmin ollut tekemisissä krema-
torioasioiden kanssa. Mutta kun kysyt-

tiin halukkuutta hoitaa myös sen puolen 
tehtäviä, niin ajattelin, että aina pitää 
kokeilla.”

”Koen, että olen vähän sellainen 
yleismies Jantunen, joka on monessa 
mukana.”    

Sään armoilla
Ulkotöissä säätilat tuovat oman haas-
teensa työn tekemiseen. Ja tänä vuon-
na haasteita onkin riittänyt aina pauk-
kupakkasista läkähdyttäviin helteisiin. 

”Kesällä oli kieltämättä aika kovat 
olosuhteet kuumuuden takia. Taukoja 
piti pitää tiuhaan ja nesteytyksestä oli 
huolehdittava.”

”Normaalisti palsturit ja kesätyönte-
kijät huolehtivat hautausmaiden kukis-

ta. Tänä kesänä oli kuitenkin poikkeuk-
sellisen kuivaa, joten itse kukin meis-
tä sai olla kasteluhommissa, etteivät 
kukkaistutukset olisi ihan kärventyneet.”

Myös pakkanen pakottaa toisinaan 
turvautumaan erikoisjärjestelyihin 
töiden suhteen.

”Esimerkiksi jos on kipakampi pakka-
nen, joudumme laittamaan joksikin 
aikaa routamatot hautapaikkojen pääl-
le ennen kuin voi ruveta kaivamaan.”

Äärestä laitaan vaihtelevat säät eivät 
vaikuta ainoastaan työmukavuuteen tai 
-käytäntöihin, vaan ne voivat olla myös 
turvallisuuskysymys.

”Kovalla tuulella ei parane ruve-
ta puidenkaatoon, eikä edes liikuskel-
la isojen puiden alla.”

”Tietyt työt on kuitenkin hoidettava – 
satoi tai paistoi. Pitää sitten vain varus-
tautua olosuhteiden mukaisesti”, Husso 
summaa.

Kanssakulkijana surussa
Työn vaihtelevuudesta kertoo Husson 
mukaan se, että toisinaan jopa saman 

HAUTAUSMAAN  
yleismies Jantunen
Hautausmaalla paiskitaan töitä niin sateessa kuin paisteessakin.  
Yhtä vaihtelevia kuin säät ovat myös erityisammattimies 
Marko Husson työpäivät Kuopion Isolla hautausmaalla.

Ulkotöissä säätilat tuovat 
oman haasteensa.
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Ihmisten kohtaamiset ovat 
työn suola.

Jokaisen taidot pääsevät 
täällä käyttöön. 

päivän aikana työhaalari rukkasineen 
vaihtuu tummaan pukuun.

 ”Kappelilla kohtaan surevia omaisia 
ja voin ehkä pienen hetken ajan omal-
ta osaltani auttaa heitä, kulkea muuta-
man askeleen rinnalla surussa. Kappelin 
puolella työskentely tuo syvyyttä omaan 
toimenkuvaan.”

”Vaatii tilannetajua hypätä kesken 
kaiken yhdestä työtehtävästä johonkin 
aivan toisen tyyppiseen. Myötäelämisen 
kykyä ja vuorovaikutustaitoja tässä työs-
sä on hyvä olla.”

Husson mukaan ihmisten kohtaami-
set ovat työn suola.

”En kohtaa heitä pelkästään kappe-
lilla toimitusten tai uurnan luovutta-
misten yhteydessä, vaan paljon myös 

hautausmaalla. Monien kanssa tulee 
muutama sana vaihdettua. Ihmisten 
kanssa jutellessa nousee esille oman 
työn merkitys. Omaisille ja muille 
hautausmaan rauhaan hakeutuville on 
tärkeää, että ympäristö on siisti ja viih-
tyisä.”

Hyvä henki kannattelee
Husso on aikoinaan opiskellut niin 
puusepäksi kuin puistopuutarhuriksikin.

”Meidän työporukasta löytyy monen-
laista osaamista. Jotkut esimerkik-
si ovat kouluttautuneet konepuolelle ja 
heillä on hallussa puutarha- ja kaivuu-
töissä tarvittavien koneiden käyttö ja 
huolto. Jokaisen taidot pääsevät tääl-
lä käyttöön.”

Työpaikan henkeä Husso luonnehtii 
mitä mainioimmaksi.

”Yksi työni suurimmista plussapuo-
lista on tämä yhteisö. Meillä on muka-
vaa keskenämme. Työn tuoksinassa aina 
välillä sattuu ja tapahtuu, mutta tilanne-
huumori on kantava voimamme.”

Hautojen kaivaminen, isojen paasien 

siirtely ja puiden kaataminen eivät ole 
aivan kevyttä puuhastelua. 

”Fyysisestä kunnosta on pidettä-
vä huolta, muuten tätä ei jaksa. Vapaa-
ajalla pidän kuntoa yllä pyöräilemällä ja 
hiihtämällä.”

Aina valmis uuteen
Parhaillaan Kuopion Isolle hautaus-
maalle ollaan rakentamassa uutta, 
ympäristökriteerit täyttävää kremato-
riota.

”Tuhkausten määrä kasvaa koko 
ajan, joten siksikin alkoi olla tarve 
saada suuremmat tilat.”

Krematorioon tulee lisää kylmiöpaik-
koja ja yhden käyttöön otettavan uunin 
lisäksi on optio myös toiselle uunille.

Husso kertoo, että krematorion 
valmistuttua hänellekin on tulossa 
uudenlaisia työtehtäviä.

”Tykkään opetella uusia juttuja. 
Sitten alkaa asiat olla todella huonosti, 
jos muka mitään opittavaa ei enää ole.”

HELI HARING



RISTIVETOA

KOLUMNI

Tyytyväisyys on vallankumouksellista 

Jos vähänkin tyytyväisempi osaisi 
olla, olisi kaikki elämässä parem-
min? Mutta tyytyväiseksi on vaike-

aa tulla, sillä pikkuisen parempaa, vähän 
uudempaa ja hiukan nopeampaa halajaa 
mieli. Se mitä tässä on, ei riitä. 

Entä jos päättäväisesti määrittelisi, mikä 
riittää ja mikä ei? Tunnistaisi, mikä on 
liian vähän ja mikä liian paljon? Silloin 
mieli ehkä tyyntyisi. Tulisi tyytyväiseksi.

Tyytyväiseksi tulemisen vallanku-
mouksellisuus on siinä, että talouskas-
vu tyssäisi, jos me suomalaiset tunnis-
taisimme, mikä meille riittää emme-
kä enää hamuaisi uutta ja enemmän. 
Tyytymättömiä kuluttajia tarvitaan, jotta 
yhteiskunnan pyörät pyörivät. 

Mutta tyytyväisyyden vallankumous 
orastaa jo. Se johtuu siitä, että Suomi 
on ulosmitannut talouskasvun hedel-
mät täysin mitoin. Keskivertokodissa on 
jo 10 000 hyödykettä käden ulottuvilla. 
Elämä ei oikein enää parannu kulutta-
mista lisäämällä.  

Hyvinvoinnin lähteet ovat toisaal-
la. Elinkeinoelämän valtuuskunnan 
arvo- ja asennetutkimuksen mukaan 
70 prosenttia suomalaisista toivoo, että 
keskuudessamme oleva sinnikäs kulku-
tauti olisi lähtölaukaus pitkän aikavä-
lin kehityskululle, jossa kuluttaminen 
vähenee.  

Edistymisen mittana ovat meidän 
jälkeemme tulevat ihmiset. Ne suoma-

laiset, jotka ovat jo lähteneet muutta-
maan elämäntapojaan kestävämmik-
si, ovat tyytyväisempiä itseensä kuin 
ne, jotka olemassa olevista mahdolli-
suuksista huolimatta jatkavat entiseen 
tapaan.  

Tyytyväisyys on tavoittelemisen arvois-
ta, sillä kun se lisääntyy, voittavat lopul-
ta kaikki – etenkin tulevat sukupolvet, 
kun säästämme heille vakaata ilmas-
toa ja luonnonvaroja. Mutta miten käy 
talousjärjestelmällemme tyytyväisyy-
den tiellä? Ja yhteiskunnan hyvinvointi- 
rakenteille, kun veroeurot vähenevät? 
Siinäpä se ongelma.

ARTO O. SALONEN
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KIRKKORISTEILY 
Kallavedellä

Mikseipä Kallaveden seura-
kuntalaisia vietäisi joskus 
Kallavedelle! Idea kirk-
koristeilystä oli muhinut 
jo pitkään toteutuakseen 

kanttori Richard Nichollsin vetämä-
nä elokuisena laulutapahtumana. Myös 
tuomiokirkkoseurakunnassa oli ideoi-
tu samanlaista tapahtumaa ja risteily 
päätettiin järjestää yhdessä Kallaveden 
seurakunnan kanssa. 

Ensimmäinen risteily sujui niin leppoi-
sissa ja juttuisissa merkeissä, että Kalla-
veden kirkkoherra Matti Pentikäinen 
lupaili tapahtumalle jatkoa ensi kesä-
nä ja ehkä reitin pidennystäkin Tuovi-
lanlahteen saakka. Sinnekin vie histori-
allinen laivareitti.

Retki tarjosi tilaisuuden hetkek-
si hiljentyä päivän tekstiin. Aina yhtä 
riemullinen Suvivirsi juhlavoitti elokui-
sen illan.

Luonnon kauneuden lisäksi retki soi 
pienen historiakertauksen. Karhon-
saaren ja Vaajasalon kiertävä risteily  

kulki nimittäin kolmen seurakunnan 
eli tuomiokirkkoseurakunnan, Puijon ja 
Kallaveden seurakuntien vesillä. Vesil-
tä katsottuna Kallaveden, tuon entisen 
maaseurakunnan aluemuodostus näyt-
tääkin loogiselta. Nimittäin alkuperäinen 
Toivala, Ranta-Toivala, oli lauttayhtey-
den takia liikennekeskus ennen Kallan 
siltojen rakentamista. Siksi Toivalansal-
men rannalta ei haluttu liittyä pohjoi-
seen, vaikkakin ajan mittaan maan-
tieteellisesti läheisempään Siilinjär-
ven seurakuntaan, vaan haluttiin pysyä 
maaseurakunnassa. Puijon seurakun-
taan Toivalansalmen rannoilta liityttiin 
vasta 2010. 

Ennakkotiedoista poiketen kyse ei 
ollut risteilymessusta eikä edes laulu-
seuroista, mutta kirkkokahvit kuitenkin 
saatiin. Tilaisuus oli onnistunut ainakin 
risteilyvieraiden iloisista ilmeistä päätel-
len. 

KAIJA VUORIO

RISTEILYVIERAAT Eevi-Maria Ojala  
ja tytär Helmi-Ilona nauttivat 
Kallaveden rantamaisemista sillä 
aikaa, kun seurueessa mukana 
ollut lasten isoäiti piti silmällä 
kaikkialle ehtivää pikkuveljeä.  

Vipinää!-illat
Spesiaali-illat 6–12-vuotiaille  
- seurakuntatalolla 
klo 17.30–19.15 30.9., 28.10. ja 25.11. 
- Vuorelan kirkolla 
klo 18–19.30 22.9., 27.10. ja 24.11. 

OLOHUONE 
Pelaamista ja hengailua alakoululaisille 
Vuorelan kirkolla klo 14.30–16 23.9. 
ja 18.11. 

Syyslomaleiri 
18.–20.10. Ruokoniemessä 2.–6.-luok-
kalaisille. 

Apuohjaajakurssi 
12–14-vuotiaille marraskuussa.

Kokki-illat 
Siilinjärven seurakuntatalolla 
3.–6.-luokkalaisille ti klo 17–19 alk. 14.9.  
3.–7.-luokkalaisille ke klo 17–19 alk. 15.9.

Liikuntaa 
Seurakuntatalolla 2.–4.-luokkalaisille 
ti klo 17–18 alk. 14.9.

Tanssiryhmä Kultahiput
Seurakuntatalolla 6–8-vuotiaille 
ke klo 17–18 alk. 15.9. 

Tanssiryhmä Golden Lions 
Seurakuntatalolla 3.–6.-luokkalaisille 
to klo 17–19 alk. 16.9. 

Lautapeli-ilta 
Seurakuntatalolla 4.–7.-luokkalaisille 
to klo 17–18.30 alk. 16.9.  

Kepparikerho 
Seurakuntatalolla 1.–4.-luokkalaisille 
ke klo 17–18.30 alk. 8.9. Kerhomaksu 
35 €/v. Järj. 4H:n kanssa. Ilmoittautu-
minen: siilinjarvi.4h.fi

Kuvataiteen kerhoja ja tapahtumia 
seurakuntatalolla 
7–12-vuotiaille. Järj. yhdessä Kuvataide-
yhdistyksen kanssa keskiviikkoisin 
klo 17.30–19: 
Piirustus ja maalaus 
8.9., 15.9., 22.9., 29.9., 6.10., 13.10., 
27.10. Hinta 60 €. 
Keramiikkakurssi 
3.11., 10.11., 17.11., 24.11. Hinta 45 €. 
Kuvataidekerho 
4–6-vuotiaille ti klo 17.30-19: 14.9., 
28.9., 12.10., 26.10., 9.11., 23.11., 7.12.  
Hinta 60 €. Ilm. www.siilinkuvis.fi

Ilmoittautuminen ja maksut 
Seurakunnan yksin järjestämät kerhot 
ovat maksuttomia – ilmoittaudu niihin 
seurakunnan verkkosivuilla. Yhteis-
työkerhoissa on kerhomaksu – ilmoit-
taudu kerhon tietojen mukaisesti.

Harrastuksia koululaisille

siilinjarvenseur
akunta.fi

Kuvataiteen kerhoja Vuorelassa 
4–12-vuotiaille Vuorelan kirkolla to  
klo 17.30–19. Järj. yhdessä Kuvataide-
yhdistyksen kanssa:  
4–6-vuotiaille 
9.9., 16.9., 23.9., 30.9., 7.10., 14.10. ja 
28.10. Hinta 60 €. 
Piirustus ja maalaus 
7–12-vuotiaille 28.9., 5.10., 12.10., 
26.10., 2.11., 9.11. ja 16.11. 
Hinta 60 €/lapsi. 
Keramiikkakurssi 
7–12–vuotiaille: 4.11., 11.11., 18.11. ja 
25.11. Hinta 45 €. Ilmoittautuminen: 
www.siilinkuvis.fi. 

Aina armoa ajasta autuuteen

Kokki-ilta
1.–4.-luokkalaisille Vuorelan kirkolla 
ma klo 17–19 alk. 13.9. Järj. 4H:n 
kanssa. Kerhomaksu 35 €/v. Ilmoittau-
tuminen: siilinjarvi.4h.fi 

Kokki-ilta 
4.–6.-luokkalaisille Vuorelan kirkolla 
ti klo 17–19. alk. 14.9. 

Lapsikuoro 
1.–6.-luokkalaisille Vuorelan kirkolla 
ke klo 17–18 alk. 1.9. Ilmoittaudu 
mukaan tulemalla harjoituksiin.  
Lisätiedot: 044 7284 615. 

Sähly 
1.–3.-luokkalaisille Toivalan alakoululla, 
Vallantie 2, pe klo 16.30–17.30 alk. 17.9.
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KIRKOLLISET

 
 

 

TUOMIOKIRKKO  

KASTETUT
Isla Maija Serena Kärkkäinen, 
Helmi Birgit Sinisalo, Emil Markus 
Juhani Eskelinen, Ahti Eino 
Ahtonen, Jesperi Jayden So, 
Martta Eedit Ellen Torssonen, 
Väinö Veikko Päiviö Pirhonen, 
Neea Emilia Lappalainen, Ilo 
Oliver Sinkkilä, Helmi Elisabeth 
Marjanen, Atte Väinö Elias Tervala, 
Iida Katariina Vähäjylkkä

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Simo Samuli Hintsala ja Elisa 
Johanna Kananen, Petter 
Johannes Hämäläinen ja Paula 
Maria Karhunen

KUOLLEET
Maire Ilona Juutinen 95, Maire 
Annikki Pulliainen 87, Sirkka 
Annikki Karhunen 70, Kalle 
Kalervo Kautto 92, Juha Aukusti 
Tuovinen 78, Pertti Ahtinen 83, 
Raija Liisa Ronkainen 75, Toivo 
Pentti Borgman 87, Eeva Liisa 
Yliniemi 90, Kaija Marjatta  
Huusko 85, Eija Ritva Annikki 
Karttunen 80, Paula Helena  
Judin 72, Risto Antero Tiittanen 83,  
Kirsti Ingrid Jämsén 86, Aino 
Elisabet Miettinen 97, Pentti 
Juhani Taskinen 78, Hellä Orvokki 
Närhi 88, Elli Kortelainen 94, 
Juha Sulevi Alanko 83, Helmi 
Lyydi Vepsäläinen 91, Aune Rauha 
Johanna Holmberg 93, Helvi 
Kyllikki Vedenkannas 88,  
Irma Mirjam Jäntti 74, Erja Marita 
Savolainen 61, Kalle Heikki 
Kuosmanen 90, Ermo Jarmo 
Tapani Keinänen 61, Yrjö Olavi 
Korhonen 87, Tauno Veikko 
Hämäläinen 90, Ensio Kinnunen 94,  
Aki Yrjö Sakari Vuorio 76

ALAVA
KASTETUT
Matias Väinö Armas Miettinen, 
Oliver Ville Markus Spelman, 
Elessa Viivi Sofie Fredin, Vilho 
Henrikki Rautio, Eemil Leo 
Kristian Antikainen, Kalevi Einar 
Kiiskinen, Joel Olavi Jehkinen, 
Julia Sanni Maria Hiltunen, Jeo 
Toivo Eelian Pitkänen, Roni Leon 
Juhani Tuppurainen, Hilja Maaria 
Rentola, Jooa Kaspian Niskanen, 
Vilkas Tuomo Laitinen, Lumi Alma 
Inkeri Laitinen, Fanny Matilda 
Parkkinen, Elle Edith Nevalainen, 
Eeli Alvari Kemppainen, Anna 
Rebekka Korhonen, Leo Lukas 
Kähkönen, Taika Minea Ojala, 
Peppi Kaisa Lyydia Paavola, Iisa 
Emmi Alina Försti, Hilla Johanna 
Mankinen, Aaro Rikhard Mikael 
Laitinen

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Petri Tapani Vehviläinen ja 
Jonna Kaisa Marjukka Niemilä, 
Jukka Antero Peiponen ja Kaija 
Liisa Savolainen, Rasmu Samuli 
Korhonen ja Carita Hannele 
Mikonen, Eetu Artturi Junttila 
ja Satu Maarit Mäkeläinen, 
Niko Petteri Raatikainen ja 
Milla Marjukka Hakanpää, Toni 
Petteri Ossi ja Iira-Miia Maria 
Mustonen, Mika Antero Tuomola 
ja Annakaisu Maria Kuokkanen, 
Tuomas Tapani Holma ja Siri 
Sofia Hjort, Joonas Aleksi Tapani 
Suhonen ja Anna-Maria Emilia 
Roivas, Arttu Olavi Heikkinen ja 
Salla Johanna Ilvonen

KUOLLEET
Anja Helga Kaarina Tietäväinen 87,  
Olli-Pekka Laitinen 58, Ellen 
Kaarina Hirvonen 70, Martti 
Johannes Kärkkäinen 87, Vieno 
Tellervo Isonoro 93, Martti Olavi 

Väänänen 75, Hilkka Annikki 
Timonen 91, Antti Eelis Jukola 94,  
Anna Eliina Mylläri 93, Maija 
Liisa Vironen 80, Marko Mikael 
Korhonen 50, Ari Heikki Asikainen 59,  
Eeva Myöhänen 90, Saara Katariina 
Niemi 89, Pertti Erik Girsén 65, 
Toni Erkki Antero Kettunen 45,  
Aili Anneli Hemming 68

 
 
 
 JÄRVI-KUOPIO  

KASTETUT
Leo Einari Hakkarainen, 
Juankoski; Eelis Antero Turunen, 
Juankoski; Panu Johannes 
Räsänen, Kaavi; Eemi Julius 
Toivanen, Riistavesi; Loviisa 
Raili-Orvokki Justiina Miettinen, 
Riistavesi; Miro Tapani Ukkonen, 
Muuruvesi; Hugo Sulo Ensio 
Kinnunen, Nilsiä; Valma Kielo 
Alina Pirinen, Juankoski; Lenni 
Kalle Oliver Turunen, Nilsiä; Iines 
Inga Sofia Tolvanen, Juankoski; 
Henrik Elias Pursiainen, 
Muuruvesi; Aleksi Elias Immonen; 
Vehmersalmi; Jaajo Tim 
Aleksanteri Mustonen, Kaavi; 
Minja Maija Elena Hanski, Nilsiä; 
Iisa Matilda Koistinen, Riistavesi; 
Saija Rebekka Meritta Laihiala, 
Vehmersalmi.

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Jouni Tapani Himanen ja Miia 
Susanna Oksman, Tuusniemi. 
Tuomo Juhani Kiimalainen ja 
Henna Katri Lievonen, Riistavesi.
Juuso Mikael Petteri Miettinen 
ja Henna Emilia Tirkkonen, 
Tuusniemi. Jarkko Tapio Arola 
ja Jenny Helena Riekkinen, 
Juankoski. Ville Johannes 
Lyytikäinen ja Anna Katariina 
Saastamoinen, Nilsiä. Olli Matias 
Kekäläinen ja Tiia Mari Kaarina 
Taskinen, Juankoski. Juha Lauri 
Ilari Tirri ja Jenni Johanna 
Jekkonen, Vehmersalmi.
Harri Juhani Lyytinen ja Arja 
Tuulikki Erkkilä, Riistavesi.
Risto Eljas Eskelinen ja Varpu 
Tellervo Sorjonen, Nilsiä.
Veikka Viljami Jokela ja Heli 
Maarit Lievonen, Nilsiä.

KUOLLEET
Eira Annikki Taskinen 82, Nilsiä; 
Jorma Juhani Hämäläinen 75, 
Riistavesi; Eila Annikki Miettinen 84,  
Vehmersalmi; Arvo Olavi  
Halonen 87, Riistavesi; Erkko 
Tapio Leskinen 80, Nilsiä; Aino 
Elisa Haatainen 96, Nilsiä; Eino 
Oskari Räsänen 88, Kaavi; Simo 
Johannes Kokkonen 80, Nilsiä; 
Aino Tirkkonen 91, Juankoski; 
Nooraliisa Tuulikallio 31, Kaavi; 
Anna Voutilainen 87, Tuusniemi; 
Tyyne Helena Jääskeläinen 89, 
Riistavesi; Ljudmila Holopainen 79,  
Riistavesi; Liisa Kaarina Huovinen 79,  
Kaavi; Marja-Liisa Lindström 67,  
Juankoski; Saimi Johanna 
Savolainen 90, Vehmersalmi; 
Aune Mirjami Soininen 89, Nilsiä; 
Toivo Hakkarainen 95, Säyneinen; 
Helka Annikki Räsänen 89, Kaavi; 
Sirkka Kaarina Vänttinen 91, 
Tuusniemi; Helli Mirjam Koistinen 81,  
Tuusniemi; Valto Allan Hallikainen 85,  
Kaavi; Tuomo Ilmari Riihimäki 59,  
Vehmersalmi; Heikki Pekka 
Pöyhönen 63, Kaavi; Lauri 
Juvonen 94, Säyneinen; Anja  
Marjatta Heikkinen 97, Vehmersalmi;  
Tommi Mikael Rinne 54, Nilsiä; 
Pauli Reino Väätäinen 60, Nilsiä; 
Pentti Väänänen 84, Nilsiä; Aarne 
Johannes Sorsa 84, Kaavi;  
Elvi Katri Hagman 84, Muuruvesi; 
Helmi Heleena Korhonen 97,  
Nilsiä; Olli Aulis Lehto 76, 
Tuusniemi; Katri Hellin 
Summanen 95, Nilsiä; Maija 
Annikki Karttunen 88, Muuruvesi; 
Pertti Olavi Rissanen 82, Tuusniemi; 
Maija-Liisa Lehikoinen 84,  
Säyneinen; Erika Johanna 

Suominen 67, Juankoski; Matti 
Johannes Turunen 82, Nilsiä; 
Veikko Olavi Törrönen 91, Kaavi; 
Rauha Tellervo Hyvönen 100, 
Kaavi; Aune Elina Wallius 87, 
Kaavi; Helli Toini Nieminen 95, 
Nilsiä; Henri Allan Olavi  
Hirvonen 87, Nilsiä; Kaija Marjatta 
Haara 71, Nilsiä; Leo Ilmari 
Juvonen 77, Tuusniemi; Liisa 
Johanna Karhunen 88, Juankoski; 
Yrjö Antero Räsänen 80, Kaavi; 
Kaisa Elina Väänänen 84, Nilsiä; 
Arvo Johannes Räsänen 89, 
Kaavi; Paavo Pentti Jooseppi 
Pitkänen 76, Nilsiä; Kerttu Maria 
Ruotsalainen 93, Nilsiä; Eila Maria 
Väätäinen 89, Nilsiä.

 
 
 KALLAVESI  

KASTETUT
Alissa Eveliina Pehkonen, Iitu 
Alina Impola, Martta Helli Maria 
Laurikainen, Neo Sulo Kasperi 
Karppinen, Sofia Lilli Marja 
Kankkunen, Nelli Ilona Ruuni, 
Linnea Kukka-Maaria Juutilainen, 
Hilda Olivia Koistinen, Lenni 
Kalle Sulo Ilmari Martikainen, 
Eeda Alissa Kuronen, Miida 
Katriina Nikkonen, Matias Oliver 
Pehkonen, Rosa Olivia Josefiina 
Sipinen, Inna Inkeri Ilanne, 
Eelis Kalevi Aukusti Heikkinen, 
Fiona Rosalia Vaaramo, Manu 
Oliver Olavi Tuhkanen, Maisa 
Jasmiina Toivonen, Leevi 
Oliver Koivistoinen, Edvin Eino 
Aapeli Ollikainen, Matei Oskari 
Lapinlampi, Jami Harri Kalevi 
Miettinen, Felix Oliver Sisu 
Willman, Frida Ester Kröger, 
Onni Leo Olavi Koponen, Lenni 
Mikko Viljami Pippuri, Sara Sofia 
Lintelä, Selma Annikki Pahkala, 
Paavo Pietari Forsman, Kasmir 
Rafael Miettinen, Liinus Heikki 
Kristian Kulo, Melissa Rosanna 
Ruotsalainen, Tuomas Kritsana 
Hyvärinen, Hugo August Ensio 
Huovinen, Viljami Niilo Johannes 
Kontro, Eemil Heikki Peltonen, 
Milo Elmeri Koikkalainen, Elvin 
Eino Antero Laakso, Eevi Ellen 
Aurora Poikolainen, Minka Ilona 
Aholainen, Eemeli Matias Ikkelä, 
Aatos Olavi Niemi, Luka Benjamin 
Palmu, Martta Irmeli Pirinen, 
Olivia Toini Maria Kumpulainen, 
Otso Emil Tiirikainen, Lilia Helmi 
Maria Väyrynen, Olivia Aurora 
Juntunen, Nelli Ellen Karppinen, 
Eljas Lauri Juhani Nissinen, 
Elli Helmi Aurora Pohjolainen, 
Sinna Ellen Kari, August Leo 
Noel Juutilainen, Konsta Aukusti 
Uusitalo, Beea Josefiina Saari, 
Emil Väinö Helmeri Väisänen, 
Saaga Kirsti Aurelia Ovaskainen, 
Henrik Emil Bragge, Julius 
Benjamin Oliver Mikkanen, 
Elias Juhani Mäkitupa, Lenni 
Aleksanteri Paananen, Luka 
Oskari Markkanen, Veeti Toivo 
Eemil Toivanen, Seela Iiris Adelia 
Lukkari, Saaga Anna Maria Orsjoki, 
Lotte Emili Ronkainen, Benjamin 
Oliver Pesonen, Taavi Armas 
Tuovinen, Aake Ukko Juhani 
Ritvanen, Ronja Alma Kaarina 
Terävä, Sara Sofia Adelmiina 
Ponkkonen

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Kimmo Aapeli Riikonen ja Tiina 
Marjut Heiskanen, Kimmo 
Johannes Koivisto ja Jenni 
Emilia Määttä, Juuso Johannes 
Sorell ja Ella Katariina Korva, 
Aki Juhani Mutikainen ja Anni 
Eveliina Heiskanen, Markus 
Jalmari Laurila ja Katariina 
Anni Helena Kalliomäki, Sami 
Petteri Häkkinen ja Ninja Anniina 
Paananen, Sami Tapio Savolainen 
ja Emmi Katariina Räsänen, 
Teemu Henrik Turunen ja Jenni 
Anniina Kumpulainen, Ville Eemeli 
Töhönen ja Jenna Tiia Emilia 

Tuovinen, Tommi Lauri Johannes 
Siltanen ja Pia Pauliina Timonen

KUOLLEET
Raija Annikki Mielonen 77, 
Tarmo Kalevi Stark 80, Ritva 
Tuulikki Rossi 73, Juho Matti 
Alvari Kuosma 22, Janne Markus 
Jauhiainen 45, Liisa Annikki 
Hiltunen 84, Ida Maria Kuronen 102,  
Toini Loviisa Venäläinen 91, 
Eino Juhani Keinänen 89, Teuvo 
Antero Husso 84, Raimo Aukusti 
Tuominoro 80, Liisa Johanna 
Lappeteläinen 86, Rauni Irmeli 
Koponen 84, Lea Anneli  
Virkalevo 78, Pentti Olavi 
Antikainen 66, Meeri Inkeri 
Silventoinen 84, ”Tomas Eemil” 
Kärkkäinen, Anna Johanna 
Kauppinen 87, Kirsti Annikki 
Ritvanen 87, Kaarina Tenhunen 94,  
Pekka Juhani Suhonen 86, Leena 
Raija Annikki Hämäläinen 77, 
Paavo Sakari Valta 79, Lauri Kalevi 
Silvennoinen 89, Hilja Maria 
Ryynänen 82, Kaarin Maria 
Petjala 94, Ritva Annikki 
Holopainen 72, Laina Kyllikki 
Kinnunen 86, Visa Lauri 
Kinnunen 93, Anja Tellervo 
Karhunen 85, Leila Anneli 
Finska 53, Marjo Maija Hannele 
Pesonen 32, Unto Pekka 
Airaksinen 81, Maija Liisa 
Kekäläinen 83

 
 
 
 

MÄNNISTÖ  

KASTETUT
Maini Emilia Pasi, Alisa Eden 
Jokela, Mila Maria Tikkanen, 
Jadessa Nathalie Aurora Jäntti, 
Iida Helena Happonen, Aida 
Sofia Koistinen, Felix Aarni Oscar 
Makkonen, Viola Anna Saajola, 
Vivia Aleksandra Saajola, Sasu 
Johannes Gabriel Kornio, Manu 
Yrjö Olavi Lappalainen

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Tero Artturi Aarni ja Wera 
Johanna Vesterinen, Vesa 
Andreas Hynynen ja Hanna 
Katariina Tiirikainen

KUOLLEET
Niklas Benjamin Sydänmetsä 24,  
Veikko Paavali Kaarakainen 70, 
Hilkka Helena Rosilainen 73, 
Aune Irene Mehtonen 92, Kauko 
Reijonen 90, Kaarlo Jorma Juhani 
Kinnunen 83, Maire Annikki 
Ruotsalainen 83, Ellen Tuulikki 
Myllys 75, Airi Hillevi Keinänen 78,  
Eeva Kolehmainen 85, Rauno 
Olavi Kuikka 86, Senja Anneli 
Vanhanen 81, Pentti Kalervo 
Toivanen 80, Kaj Juha Heinonen 64,  
Elvi Elina Salmi 81, Onni Voitto 
Hynninen 96, Hannu Kalevi 
Sarasjärvi 78, Rauha Orvokki 
Ruotsalainen 95, Unto Eemeli 
Räsänen 94, Ari-Juha Pekka 
Pääkkönen 62, Pentti Sakari 
Säämänen 75, Salme Ellen 
Marjatta Antikainen 85, Jorma 
Ismo Ensio Happonen 69, Milja 
Onerva Lehtinen 98, Paula Sinikka 
Kyllönen 86, Jyrki Tapio 
Nieminen 55

 
 
 
 PUIJO  

KASTETUT
Kaius Mainio Koskela, Aatos 
Eino Tapio Heiskanen, Eemi 
Nino Nikolai Syvänen, Leona Aria 
Kristiina Valkama, Minna Helena 
Tuovinen, Meea Aleksandra 
Valtonen, Nooa Johannes Tapio 
Turunen, Lyydia Linnea Somero, 
Nooa Olavi Nevalainen, Niklas 

Lauri Johannes Lamberg, Leevi 
Topias Aleksanteri Karppi, 
Nelli Alina Miettinen, Sulo 
Reino Juhani Puustinen, Malva 
Vellamo Aho, Vivian Aino Linnea 
Savolainen, Malla Noora Matilda 
Honkanen, Lotta Helmi Maria 
Honkanen, Titta Iita Katriina 
Honkanen, Tyyne Elsa Inkeri 
Majuri, Luka Albert Piirainen, 
Veikko Ludvig Louhisalmi, Sera 
Eevi Maria Airaksinen, Enni Marja 
Annika Saxman, Jeremias Otto 
Mikael Welling

AVIOLIITTOON KUULUTETUT
Markku Johannes Miettinen ja 
Katja Tuulikki Räsänen, Nikolas 
Heikki Lyyra ja Camilla Katri 
Anette Kyröläinen, Mika Juhani 
Keppo ja Noora Maria Lampinen

KUOLLEET
Ilkka Aulis Ruotsalainen 81, 
Veikko Olavi Rissanen 81, Eila 
Mirjam Korhonen 81, Aino 
Hillevi Karhunen 89, Sirkka Liisa 
Voutilainen 88, Aili Tuulikki 
Räsänen 55, Saimi Kyllikki 
Toivanen 97, Armi Inkeri 
Hammar 65, Aili Johanna 
Pasanen 82, Veikko Sakari 
Leonard Jalava 75, Elsa 
Juutilainen 85, Eine Marjatta 
Mönkkönen 89, Veikko Kalervo 
Ansas 87

 
 
 
 

SIILINJÄRVI  

KASTETUT 
Jutta Olivia Kortesalmi, Ellen 
Hilma Unelma Hynynen, Iita-
Adelia Seuri, Emilia Anna Olivia 
Nevalainen, Elli Aada Amanda 
Leskinen, Levi Verner Juhani 
Ranta, Liinus Erkki Aleksi 
Ylä-Herttuala, Selja Matilda 
Savolainen, Lumi Unelma Tervo, 
Aino Tuulia Miettinen, Eeli 
Mikko Kalevi Niskanen, Otso 
Juho Sihveri Kiiskinen, Joel 
Eino Johannes Kajava, Peppi 
Stiina Kurikka, Estel Edith Evelin 
Sallinen, Armas Väinö Vihtori 
Ruotsalainen, Janna Elmiina 
Hytönen, Joonas Esko Hytönen, 
Amanda Olivia Wubayehu Rönkä, 
Luka Eemil Joonatan Kopeli, 
Aleksi Niilo Antero Mönkkönen, 
Oliver Anton Alexander Boman, 
Eveliina Janni Marianna Malmi, 
Eeti Johannes Tiihonen, Lilja 
Sisko Tildaliina Paldanius, 
Manda Alma Maria Korhonen, 
Sinna Helmi Amanda Turunen, 
Eelis Juho Hermann Temonen, 
Victor Leonel Mesquita, Aatu 
Reino Juhani Suominen, Kaisla 
Sylvi Viola Paassilta, Eeva 
Maria Eliina Kainulainen, Alva 
Eeva Maria Asmundela, Tiina 
Hannele Audejeff, Isla Edith 
Justiina Hirvonen, Kerttu Matilda 
Hartikainen, Emilia Hilda Orvokki 
Kahelin, Joosua Elja Johannes 
Rantala, Sakari Tauno Petteri 
Hartikainen

KUOLLEET 
Jarkko Tapani Pelkonen 51, 
Hannu Johannes Ryynänen 74, 
Helvi Leena Kuivalainen 88, 
Eeva Liisa Siponen 86, Aarne 
Johannes Väärälä 80, Anja 
Riitta Kolehmainen 77, Sara 
Salla Kristiina Korhonen 19, Aila 
Sinikka Lehtonen 73, Leena 
Maria Vuorinen 81, Niilo Heimo 
Pietarinen 88, Vilho Johannes 
Mäkelä 95, Hilja Kojo 83, Martti 
Johannes Veman 69, Jari Juha 
Olavi Tenhunen 63, Sulevi Elneri 
Rissanen 65, Eeva Liisa 
Happonen 87, Matti Olavi 
Väänänen 87, Aila Esteri 
Tenhunen 70, Sirkka Annikki 
Känninen 94, Pentti Pellervo 
Pasanen 88, Leo Aulis Hyvärinen 70, 
Alpo Uuras Hyvärinen 73, Matti 
Väänänen 84
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040 5844 045 

 
 
 Kotitalous-

vähennys 45% 

Tietokoneapu 

www.orden.fi 

puhelimet & tabletit  
Kotitalous-
vähennys 

Linjurin Kukka
Kuopion Portti, Puutarhakatu 9, 

p. 046 921 4720,
JOKA PÄIVÄ 8-18    

verkkokauppa avoinna 24/7 
linjurinkukka.com    

 info@linjurinkukka.fi

Asianajotoimisto  
Kalevi Pitkänen Oy 
Puistokatu 6, 
70110 KUOPIO 
puh. 017 282 2211  
faksi 017 232 3101  
www.kalevipitkanen.com 
aatsto@kalevipitkanen.com

Asianajotoimisto  
Kalevi Pitkänen Oy 
Puistokatu 6,  
70110 KUOPIO  
puh. 017 282 2211   
www.kalevipitkanen.com 
aatsto@kalevipitkanen.com

Luotettavaa ja ammattitaitoista 
Kukka-, hautaus- ja pitopalvelua

Palvelemme Tuusniemellä, Riistavedellä, 
Vehmersalmella sekä lähikunnissa

Kukkatupa, Huoltotie 5, Tuusniemi p. 017-661610

Kuopion Hautaustoimisto Oy Niiranen
Savonkatu 24, 70110 Kuopio

Puh: 017 261 3686
kuopion@hautaustoimistoniiranen.fi

www.hautaustoimistoniiranen.fi

Koivumäen Kartano Oy
 Koivumäenkuja 18, 70800 Kuopio 

Puh: 017 3614 291
 kartano@koivumaenkartano.com

www.koivumaenkartano.com

SURUN KOHDATESSA:

www.kuopiontakuutarra.fi 

Ilon ja surun keskellä 
olemme palveluksessanne

Kaikkiin kodin juhliin maukkaat kylmät ja lämpimät pitopöydät.
*pitopöytä sisältää tuoreet ruiskuoriset riisipiirakat ja perunarieskat 

ilman lisämaksua

Kotileivonnaiset tilauksesta, ilmainen kotiinkuljetus

Meiltä myös astiat, liinat, kukkalaitteet, tarjoilu henkilökunta jne.

Kotileipomo § Pitopalvelu PIIRAKKA & PULIKKA
Sari Tenhunen

p. 050 305 1737
piirakkapulikka@hotmail.com

Pitopalvelua

Perinteikäs,
täyden palvelun
hautaustoimisto.
Savonkatu 25, Kuopio

Puh. 017 261 6531, 040 512 1035
www.lansivuoriky.fi

HAUTAUSTOIMISTO

Länsivuori

Mainosmyynti 
Eine Kotamaa 
050 315 5849

eine.kotamaa@slpmedia.fi

Seuraava julkaisupäivä 29.9.,
varaukset 20.9. mennessä.

LAILLISTETTU ERIKOISHAMMASTEKNIKKO
HAMMASPROTEESIEN ASIANTUNTIJA

AJANVARAUS: 041 318 6600
www.filadent.fi

Vuorikatu 14 LT1, 70100 KUOPIO

VEIJO FILANDER

LAILLISTETTU ERIKOISHAMMASTEKNIKKO
HAMMASPROTEESIEN ASIANTUNTIJA

Vuorikatu 14 LT1, 70100 KUOPIO

AJANVARAUS: 041 318 6600

VEIJO FILANDER

Meillä voit maksaa myös erissä.

Hammaslaboratorio

• Matot
• Vuodevaatteet • ym.

Itkonniemenkatu 27, 70500 Kuopio
Puh. (017) 263 3128

pyykkisatama.fi

SÄYNEISEN VIILUKALUSTE 

Konttimäentie 67, 73770 Säyneinen

www.viilu
kaluste.fi

0400 272 171  

Seppo Rautiainen

Keittiö- ja  

erikoiskalusteet

mittojen ja toiveiden mukaan

APUA ASIAKIRJOJEN  
LAADINTAAN

Perunkirjoitukset, veroilmoitukset,
edunvalvontavaltuutukset ja testamentit 
sekä  erilaisten lomakkeiden täyttö.  

Kysy tarjous! 

Kuopion Invalidit ry.
Savonkatu 16, puh. 0440 378 451

toimisto@kuopioninvalidit.fi

asiakaspalvelu@snellmanedu.fi  |  044 746 2840  IISALMI - KUOPIO - VARKAUS - VERKKO

snellmanedu.fi

SYKSYN PARHAAT 
OPPIMISHETKET 

+70   
KOULUTUSTA

TÄNÄ SYKSYNÄ

Katso verkosta uutuudet!

• Virtuaalisen koulutuksen ja fasilitoinnin asiantuntijaksi 
5 op 7.9.–23.11. verkko

• 8 askelta hyvään työhön ja elämään 9.9.-28.10. verkko
• Palvelumuotoilun perusopinnot 25 op (LY) 

10.9.21-4.6.22 Kuopio
• Mini-Nepsy 20.-21.9. verkko
• Valmentava esihenkilö -valmennus 

21.9.21-22.2.22 verkko
• Ajankohtaista lainsäädäntöä ikääntyvien parissa 

työskenteleville 22.9.-13.10. verkko
• Kirjoittamisen perusopinnot 30 op (JYU) 

24.9.21-31.5.22 Kuopio
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”Sitten tuli köyhä leskivaimo 
ja pani arkkuun kaksi pientä 
lanttia, yhteensä kuparikolikon 
verran.”  Mark. 12:42

Lähilämpöä
Istuin vuosia sitten lapsuuden-
kotini ruokapöydän ääressä. Äiti-
ni oli jo menettänyt Alzheime-
rin vuoksi otettaan käsitteisiin. 
Kerroin kuulumisina siirtyväm-
me öljylämmityksestä kauko-
lämpöön. Äitini painautui lähelle 
isääni ja totesi, että hän ei aina-
kaan pidä kaukolämmöstä, lähi-
lämpö on parempi. Vanhempa-
ni tarjosivat toisilleen tilan, jossa 
sai olla lähellä ja apua tarvitseva.

Lähimmäinen on se,  joka 
näkee toisen, antaa toiselle  

paikan tulla nähdyksi, myös 
haavoittuneena ja apua tarvit-
sevana. Lähimmäiseksi ei tulla 
tarkastelemalla ihmistä kaukaa. 
Meistä tulee lähimmäisiä, kun 
olemme rohkeita ottamaan 
askeleen lähemmäksi. Joskus 
askel pitää ottaa kadun toiselle 
puolelle, joskus jopa merten yli.

Pyhän evankeliumissa Jeesus  
katselee köyhää leskivaimoa 
temppelissä. Leski noudatti  
annettuja uhrisäädöksiä ja 
antoi temppelin korjaukseen 
lantit, jotka olisi kipeästi tarvin-
nut elämiseen. Näkikö kukaan 
temppelin varoja hoitavista 
tämän lesken hätää ja köyhyyt-
tä? Astuiko kukaan lähimmäise-
nä hänen rinnalleen?

Jeesus näki. Jeesus toi 
lesken lähemmäs tarkkailijoi-
ta: Tässä on teidän lähimmäi-
senne, jonka uhri on liian suuri. 
Jeesus vaatii, että uhrien anta-
misen rinnalla toteutuu oikeu-
denmukaisuus.

Lähimmäisen tunnistaa lau- 
peudesta. Laupias yhteisö ottai-
si tämän lesken kuin perheen-
jäsenekseen, loisi hänelle  
kodinomaisen perusturvan, 
takaisi läheisyyden, jossa saa 
elää myös apua tarvitsevana. 
Lähimmäinen on se, joka vetää 
kauimmaisen lähimmäiseksi 
kaikkine tarpeineen.

LEENA LAURINKARI
vt. kappalainen

Siilinjärven seurakunta
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Seurakunta on osa yhteisöä
Viime vuoden tavoin tämäkin vuosi on eletty poikkeusolosuh-
teissa, vallitsevan koronaepidemian jyllätessä niin meillä kuin 
muualla maailmassa. Siilinjärven kirkkovaltuusto ja -neuvosto 
ovat pystyneet pitämään kokouksensa suunnitelmien mukai-
sesti turvaväleineen, hengityssuojat kasvoillaan ja käsi- 
hygieniasta huolehtien. Vaikka kyseessä on vakava, ei-toivottu 
pandemia, niin tämä tilanne on kasvattanut yhteisöllisyyden 
merkitystä. Olemme joutuneet ottamaan huomioon lähim-
mäisiämme – niin suojaamalla itsemme, ettemme levittäisi 
virusta, kuin auttamalla niitä lähimmäisiä, jotka juuri nyt apua 
tarvitsevat.

Myös ihmisten tarve kokoontumiseen on lisääntynyt eristäy-
tymisen jälkeen. Olemme huomanneet, kuinka tärkeää mielel-
lemme on tavata ihmisiä kasvotusten. Päästä keskustelemaan 
ja ylipäätänsä kokemaan yhteisöön kuulumisen. Tähän ihmisen 
yhteisöllisyyden kaipuuseen seurakunta tarjoaa mitä parhaim-
man mahdollisuuden eri tapahtumien ja toiminnan kautta, myös 
etäyhteydellä. Tähän tarpeeseen vastaten Siilinjärven seura-
kuntatalon Iso sali oheistiloineen uudistetaan viihtyisäksi ja 
toimivaksi kokonaisuudeksi, joka tarjoaa esteettömät ja akus-
tisesti miellyttävät tilat.

Saliin suunniteltu uusi tekniikka mahdollistaa tilaisuuksien strii-
maamisen. Myös kirkossa pidettävään jumalapalvelukseen on 
mahdollista osallistua etänä Isosta salista käsin. Tarpeen vaati-
essa myös ns. hybriditilaisuuksien järjestäminen on mahdollis-
ta. Kuitenkin tärkein tavoite on, että seurakuntasali korjauksen 
myötä on hengeltään ja ilmapiiriltään puoleensavetävä kokoon-
tumispaikka, jonne voi aina kokea olevansa tervetullut.

Seurakunta ei ole oma 
saarekkeensa, vaan tiivis 
osa koko yhteisöä, jonka 
merkittävyyttä ei aina 
ymmärrä.

JANNE KASURINEN 
Siilinjärven seurakunnan 

luottamushenkilö

LYHYESTI

KASTE kantaa kristittyä läpi 
koko elämän. Kaste on juhla, 
jossa lapsi kutsutaan Jumalan 
perheeseen. 

Kaste ja opetus liittyvät 
yhteen jo lähetyskäskyssä: 
kastakaa ja opettakaa. Luteri-
laisessa kirkossa lapsi kaste-
taan usein jo pienenä. Kristil-
listen tapojen yhdessä elämi-
nen on vanhempien, kummien 
sekä koko seurakunnan tehtä-
vä. 

”Minulle on annettu kaikki 
valta taivaassa ja maan pääl-
lä. Menkää siis ja tehkää kaik-
ki kansat minun opetuslap-
sikseni: kastakaa heitä Isän ja 
Pojan ja Pyhän Hengen nimeen 
ja opettakaa heitä noudatta-
maan kaikkea, mitä minä olen 
käskenyt teidän noudattaa. Ja 
katso, minä olen teidän kans-

sanne kaikki päivät maailman 
loppuun asti. (Matt. 28:18–20)”

Lapsen huoltajat päättävät 
yhdessä lapsen uskonnolli-
sesta asemasta. Lapsi voidaan 
kastaa seurakunnan jäseneksi, 
jos ainakin toinen vanhemmis-
ta on kirkon jäsen.

Kummius on  
luottamustehtävä
Pääsääntöisesti kastettavalla  
tulee olla ainakin kaksi 
kummia. Kirkkoherran suostu-
muksella yksikin kummi riittää. 

Kummiksi voi valita henki-
lön, joka kuuluu luterilaiseen 
kirkkoon, on käynyt rippikou-
lun ja on konfirmoitu.

Kummi toimii kastetilaisuu-
den todistajana ja on kummi-
lapsensa aikuinen ystävä 
sekä huolehtii lapsen kristil-

lisestä kasvatuksesta yhdessä 
vanhempien kanssa. 

Aamukaste lokakuussa
Aamukaste on hyvä vaihto-
ehto arjen kiireen keskellä.  
Aamukaste toteutetaan läm-
pimästi ja mutkattomasti.  
Seurakunta tarjoaa kahvit 
pienelle juhlaväelle. Kirkko 
on somistettu juhlaa varten 
ja kanttori on musisoimassa. 
Kastepuvun saa myös tarvit-
taessa lainaksi. 

Voit myös sopia perheelle-
si sopivasta kasteajasta oman 
seurakuntasi kanssa. 

Seuraava Aamukaste on 
lauantaina 2.10. Ilmoittautumi-
set 12.9. mennessä. Lisätietoja 
ja ohjeet verkosta kuopionseu-
rakunnat.fi/aamukaste, siilin-
jarvenseurakunta.fi

Tervetuloa Aamukasteelle
Aamukasteessa kaikki on tehty valmiiksi perheen puolesta 
kakkukahveista kirkon koristeluun. 

Kuopion ja Siilinjärven  
seurakuntalehti.  
107. vuosikerta.

Seuraava numero ilmestyy 29.9.2021
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Keskustelukulttuurin tason romahtaminen kismittää rap-artisti Palefacea.

VIHAVIESTIT menevät ihon alle

Yhtenä aamuyönä Karri Mietti-
nen, taiteilijanimeltään Pale-
face, palasi keikkareissul-
ta kotiinsa Helsinkiin. Yhtäkkiä 
Instagram-tilille iskeytyi käsit-

tämätön solvaus.
”Hengitin syvään ja vastasin sille 

tyypille: mikä ikinä sua kalvaa, toivon 
että se menee nopeasti ohi ja sun olo 
alkaa helpottaa. Vähän ajan kuluttua tuli 
vastaus: Kiitos.”

Vasemmistolaista väriä lauluissaan 
ja lausunnoissaan tunnustava, tyylil-
tään ronski aktivisti-taiteilija on tottunut 
rajuihin kommentteihin. Mutta toisinaan 
palaute pysäyttää törkeydellään ja viha-
viestit menevät ihon alle.

”Facebook-sivuilleni on kirjoitellut 
vuosia tyyppi, joka laittaa aivan luokatto-
mia hyökkäyksiä. En ole bännännyt enkä 
vastannut mitään. Ehkä Palen boxi on 
sille ihmiselle rööri, mihin saa oksentaa 
ja vuodattaa pahan olonsa.”

Suorat tappouhkaukset taiteilija ilmoit-
taa aina poliisille.

Uskon asialliseen keskusteluun
Keskustelukulttuurin tason romahtami-
nen ala-arvoiseksi on syy, miksi mies lähti 
mukaan Erätauko-säätiön ja Ylen viisivuo-
tiseen Hyvin sanottu -hankkeeseen.

”Mielipiteeni ovat vahvoja, mutta viestin 
mielestäni yleensä aika asiallisesti. Olen 
saanut jo äidinmaidossa mallin, että puhu-
taan järkevästi ja antaudutaan keskuste-
luun eri tavalla ajattelevien kanssa.”

”Vähemmistöjen ja heikommassa 
asemassa olevien ihmisryhmien ääntä 

tulisi vahvistaa yhteiskunnallisessa 
keskustelussa. Näiden tulisi saada puhua 
itse omasta puolestaan – ei niin, että 
muut puhuvat heidän päidensä yli”, Pale-
face painottaa.

Jyrkkyys ärsyttää kirkossakin
Provokaatioita tuotetaan kristillisissäkin 
piireissä. Paleface huomauttaa, että jotkut 
kristityt vastustavat jyrkästi vähemmistö-
jen, jopa naisten tasa-arvoisia oikeuksia. 

”Mustavalkoisimmat kannanotot ärsyt-
tävät. Vaikka kirkossa on jo tehty paljon, 
tekemistä vielä riittää näiden vanhan-
aikaista ajattelua edustavien ihmisten 
kanssa, jotka nostavat monilla karvat 
pystyyn.”

Joidenkin ihmisryhmien ankaraa 
tuomitsemista pidetään samanlaise-
na vihapuheena kuin rasismia. Palefacen 
mukaan äärimmäiset kannat valitettavasti 
saavat niin kirkossa kuin yhteiskunnassa-
kin suhteellisesti eniten huomiota.

”Uutisvirrasta klikataan ja jaetaan 
mieluummin provosoivia ajatuksia ja 
huonoja uutisia. Ne ruokkivat närkäs-
tymistä. Harmillisesti myös kirkollisis-
ta keskusteluista ja teologisista ristirii-
doista nousevat esiin nämä ärsyttävim-
mät ajatukset.”

”Näen kuitenkin, että kirkolla voisi olla 
ihan relevantti paikka tässä ajassa myös 
yhteiskunnallisena keskustelijana.”

Kirkko näyttäytyi vastapainona hyvässä 
valossa pakolaiskriisin keskellä.

”Työ pakolaisten auttamiseksi on osoi-
tus lähimmäisenrakkaudesta ja solidaari-
suudesta, jotka kuuluvat kristillisiin arvoi-

hin. Myös kirkon globaaliin omatuntoon 
liittyvä pyrkimys auttaa heikompiosaisia 
puhuttelee.”

Musiikin parantava voima
Paleface on havainnut kirkossa hyvää 
kehitystä esimerkiksi yhteiskunnalli-
sen eriarvoistumisen vastaisessa työs-
sä ja seksuaalivähemmistöjen tasa-arvon 
etenemisessä.

”Olen osallistunut tilaisuuksiin, jotka 
leikkaavat kirkon ja yhteiskunnan hitsaus-
pistettä, ja seurannut mielenkiinnol-
la tervehdyttävää prosessia, jossa kirkko 
hakee omaa paikkaansa.”

Kirkko kokonaisuudessaan on siirtynyt 
Palefacen mielestä paljon entistä moni-
muotoisemmalle, kaikkien ihmisten yhtä-
läisiä oikeuksia korostavalle linjalle.

Hengellistä antia taiteilija on ammen-
tanut musiikin kautta.

Muutama vuosi sitten satuin istu-
maan Palefacen vieressä Higher Ground 
-gospelkuoron keikalla. Mies nousi välillä 
seisomaan, huusi äänekkäästi kannustuk-
sia ja jammaili tyttärensä kanssa.

”Ylistyslauluissa on maaginen taso. 
Kun Higher Ground -kuoro vetää sen 
jutun, siinä on veret seisauttava energia 
ja valtava lataus. Musiikilla on syvällisem-
piä tarkoituksia kuin kappaleiden myyn-
ti. Spirituaalinen ulottuvuus on mulle 
musassa relevantti.”

Vastarintamies valon puolella
Kristuksen hahmo on Palefacen mieles-
tä erittäin mielenkiintoinen yhteiskunnal-
liseltakin kannalta.

”Mua puhuttelee ajatus Kristuksesta 
syrjittyjen ja unohdettujen puolustajana. 
Nasaretin mies oli vastarintamies.”

”Jeesus oli avoimessa kapinassa aikan-
sa mätiä valtarakenteita vastaan. Oma 
keskustelunaiheensa on, miten hänen 
edustamansa arvot päätyivät jossain 
historian vaiheessa valtarakenteiden 
haltuun.”

Nyky-yhteiskunnassa vastenmielisin 
vihapuhe kohdistuu Palefacen mieles-
tä maahanmuuttajiin. Äärimmäisen para-
doksaalista on, että monet jyrkimmis-
tä rasisti- ja nationalistipiireistä väittävät 
puolustavansa ”kristillistä valkoista kult-
tuuria”.

Muusikko muistuttaa Nasaretin miehen 
etnisestä taustasta. Vaikka eurooppalai-
sessa kirkkotaiteessa Jeesusta ryhdyt-
tiin kuvaamaan valkoisena ja sinisilmäi-
senä miehenä, tämä oli todennäköisesti 
fyysiseltä olemukseltaan Lähi-idän ihmi-
nen – kuten useimmat muutkin Raama-
tun hahmot.

”Valkoista Kristusta käytettiin valkoisen 
ylivallan välineenä kolonialismin aikana. 
Tässä on kirkolla historiallista taakkaa.”

Kristinuskon parhaissa perinteissä 
tuosta taakasta on koetettu vapautua. 
Paleface siteeraa Martin Luther Kingiä: 
”Viha halvaannuttaa, rakkaus vapauttaa. 
Viha hämmentää, rakkaus harmonisoi. 
Viha pimentää, rakkaus valaisee.”

”Täytyy yrittää pysyä valon puolella, 
vaikka se on joskus vaikeaa.”
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SANANVAPAUDEN takia täytyy suvaita 
urpoakin läppää, mutta uhkauksissa 
ja rasistisessa vihapuheessa tulee raja 
vastaan”, linjaa rap-artisti Paleface.     
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